
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PNRR 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 2214 – 2396 – 2550  

Email pnrr@mise.gov.it  
www.mise.gov.it 

 

 

Avviso pubblico per il Conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 7, c. 4 d.l. 9 giugno 2021 n. 80, conv. con modificazioni con L. 6 agosto 
2021 n. 113 e dell’art. 7, c. 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ss. mm. e ii., a esperto per 
supporto specialistico su alcune specifiche misure PNRR e nell’attuazione delle attività di 
standardizzazione, semplificazione, digitalizzazione ed accelerazione delle procedure per 
investimenti, con particolare riferimento alle procedure amministrative e connesse 
autorizzazioni inerenti alla realizzazione degli investimenti sul territorio. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

VISTA la nota prot. 31484 del 19 settembre 2024 con la quale è stato avviato un interpello per 
reperire alcuni profili professionali specialistici 

VISTO l’esito negativo del suddetto interpello  

VISTO l’Avviso pubblico per il Conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 7, c. 4 d.l. 9 giugno 2021 n. 80, conv. con modificazioni con L. 6 agosto 2021 n. 
113 e dell’art. 7, c. 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 ss. mm. e ii., ad un esperto per supporto 
specialistico su alcune specifiche misure PNRR e nell’attuazione delle attività di standardizzazione, 
semplificazione, digitalizzazione ed accelerazione delle procedure per investimenti, con particolare 
riferimento alle procedure amministrative e connesse autorizzazioni inerenti alla realizzazione degli 
investimenti sul territorio, indetto con Decreto direttoriale provv. n. 1659 del 11 ottobre 2024,  

VISTO il Decreto direttoriale provv. n. 1818 del 5 novembre 2024, relativo alla nomina della 
Commissione di valutazione;  

VISTE le candidature pervenute ed inoltrate alla Commissione di valutazione in data 11 novembre 
2024;  

VISTA la graduatoria finale inerente la procedura in oggetto, come di seguito riportata, trasmessa 
all’Unità di Missione PNRR dalla Commissione di valutazione con protocollo numero 2093 in data 
2 dicembre e la documentazione relativa ai lavori  

Posizione 
graduatoria 

Candidato Punteggio 
curriculum 

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
finale 

1 Apponi Carlo 25 25 50 

2 Marcone Francesco 20 15 35 

3 Musu Gian Luca 20 10 30 

mailto:pnrr@mise.gov.it


 

 2 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, ai sensi dell’articolo 7 (Conferimento dell’incarico e disciplina 
del contratto) dell’Avviso di indizione, precedere ad ogni altra comunicazione ai fini del 
conferimento dell’incarico di prestazione professionale e sottoscrizione del contratto di lavoro 
autonomo con il vincitore della graduatoria de qua; 

DATO ATTO CHE 

I) il conferimento dell’incarico di Direzione Generale dell’Unità di missione per l'attuazione 
degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a decorrere dal 20 
febbraio 2024 alla dott.ssa Donatella Proto, con decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri sottoscritto digitalmente in data 20 febbraio 2024, e registrato dalla Corte 
dei conti in data 21 marzo 2024 al n. 444 (prot. n. 6843 del 28 marzo 2024),  
RUP del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 dell’Avviso di indizione della procedura;  

II) con il decreto del Capo Dipartimento per le politiche per le imprese del 9 aprile 2024 di 
modifica del Decreto del Capo Dipartimento per le politiche per le imprese del 15 
gennaio 2024 di assegnazione dei capitoli di spesa anno finanziario 2024 sono state 
delegate al titolare dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di Ripresa e Resilienza, così come riportate all’articolo 3 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 174 del 30 ottobre 2023, in termini di residui, 
competenza e cassa, le disponibilità dei capitoli di seguito descritti: 

Missione: Competitività e sviluppo delle imprese  

(11) Programma: Politiche industriali, per la competitività, il made in Italy e 

gestione delle crisi d'impresa  

(11.13) Azione: Politica industriale e politiche per la competitività  

Capitoli: 1247 e 2662 piani di gestione 50 e 51; 

III) la contrattualizzazione del candidato primo classificato avverrà a seguito della 
registrazione del presente atto presso gli uffici competenti dei controlli amministrativi e 
contabili da effettuare ex lege e previa verifica dei requisiti dichiarati dal candidato in 
sede di domanda ed acquisizione delle dichiarazioni previste, adottando in quel tempo 
l’atto di approvazione del contratto e provvedendo contestualmente all’impegno di 
spesa; 

RITENUTO OPPORTUNO evidenziare che, per quanto innanzi, che il presente Decreto non 
comporta effetti finanziari o contabili e che, al momento della contrattualizzazione dell’esperto 
predetto, le somme necessarie saranno imputate al capitolo 2662 P.G. 50 dello stato di previsione 
della spesa del Ministero delle imprese e del Made in Italy;  

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 
1. È approvata la graduatoria relativa al profilo di Esperto PNRR “per supporto specialistico su 

alcune specifiche misure PNRR e nell’attuazione delle attività di standardizzazione, 
semplificazione, digitalizzazione ed accelerazione delle procedure per investimenti, con 
particolare riferimento alle procedure amministrative e connesse autorizzazioni inerenti alla 
realizzazione degli investimenti sul territorio”, predisposta dalla Commissione di valutazione, di 
cui ai riferimenti indicati nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto.  

 



 

 3 

Posizione 
graduatoria 

Candidato Punteggio 
curriculum 

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
finale 

1 Apponi Carlo 25 25 50 

2 Marcone Francesco 20 15 35 

3 Musu Gian Luca 20 10 30 

 
 

 
Articolo 2 

 
1. A seguito della registrazione da parte degli organi di controllo, si procederà, ai sensi dell’articolo 

7 dell’Avviso di indizione della procedura, alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 
autonomo, con il candidato posizionatosi al primo posto della graduatoria, previo accertamento 
della veridicità dei titoli, qualifiche e informazioni rese in sede di domanda. 

2. Ai sensi dell’art. 5 del Decreto direttoriale di indizione della procedura “la graduatoria di cui al 
precedente articolo 1 relativa al profilo di esperto indicato rimane valida sino al 31 dicembre del 
2026 e potrà essere utilizzata dall’Amministrazione per sostituire esperti che, per diverse 
ragioni, non possano proseguire nell’incarico loro affidato.”; 

 
 
Il presente decreto è inviato agli organi di controllo e, a seguito di registrazione, è pubblicato sul 
sito Internet del Ministero.       

 

    Il Direttore generale 

           (Donatella Proto) 


		2024-12-17T11:09:50+0000
	Donatella Proto


		2024-12-17T15:36:43+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PI.Provvedimenti interni.R.0002265.17-12-2024




